ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» мая 2016г.                                     с.Савинка                                                   № 70

О внесении изменений и дополнений
в Постановление №38 от «14» апреля 2015г.
«Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы
«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в Савинском
сельском поселении на 2015-2018 годы»
(в редакции постановления №66 от «25» апреля 2016г.)

   С целью приведения законодательства Савинского сельского поселения в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 7
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация
Савинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

  1.Внести изменения и дополнения в Постановление администрации Савинского
сельского поселения №38 от «14» апреля 2015г. «Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в Савинском сельском поселении на 2015-2018 годы» (в редакции
постановления № 66 от «25» апреля 2016г.).
1.1 Дополнить программу разделом IX следующего содержания:

«IX. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
      ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

  Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит обеспечить
благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в
Савинском сельском поселении, что будет способствовать созданию эффективной
конкурентной экономики, обеспечивающей повышение благосостояния населения.
Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы являются:
-  увеличение количества индивидуальных предпринимателей на  1 чел. в год.
-  увеличение количества рабочих мест на 1 чел. в год.
- увеличение доли налоговых поступлений в муниципальный бюджет на 0,1 % .
(Приложение №2 к программе).
 Результатами реализации мероприятий Программы на территории Савинского сельского
поселения будут являться:
           - рост количества индивидуальных предпринимателей;
          -создание новых рабочих мест и повышение заработной платы в сфере
предпринимательской деятельности и доходов населения;

           - увеличение доли налоговых поступлений в местный бюджет от субъектов
предпринимательской деятельности;
- насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами;
 - укрепление социального статуса, повышение имиджа предпринимательства.
Оценка эффективности реализации муниципальной Программы производится в
соответствии с Порядком проведения и критериях оценки эффективности реализации
муниципальных программ, утвержденным Постановлением Администрации Савинского
сельского поселения »
1.2 Муниципальную программу дополнить приложением №2 согласно приложения

к данному постановлению.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования
(обнародования).

Глава Савинского                                                                       А.А.Перченко
сельского поселения

Рег: №70_/2016

Утвержден Решением Савинского
                                                                                          сельского Совета от 19.11.2015г
                                                                                          № 40/1

Прогноз социально-экономического развития Савинского сельского поселения на период

2016-2018 годы

Основная цель социально-экономического развития Савинского сельского поселения
определяется Программой развития Волгоградской области на период до 2018 года как создание
условий для увеличения продолжительности жизни людей, увеличения числа жителей, повышения
уровня и качества жизни населения поселения на основе экономического роста.

Основные показатели социально-экономического развития Савинского сельского
поселения и Перечень мероприятий, направленных на решение проблем на период 2016-2018 годы
представлены в приложениях №1.

Демографическая ситуация повышения уровня жизни населения

Демографическая ситуация в Савинском сельском поселении характеризуется
стабилизацией показателя рождаемости. Количество родившихся детей, за 10 месяцев 2015 года
-35 , до конца года прогнозируется 60 чел. и в 2016-2018 году количество родившихся
прогнозируется на уровне 2015г.

По прогнозным показателям на 1 января 2016 года численность населения Савинского
сельского поселения будет составлять  4216  человек, а это на 3  человек больше по сравнению с
прошедшим годом. На 1 января 2016 года и на период до 2018г. численность населения
ориентировочно будет оставаться на уровне 2015г.

Число умерших за 10 месяцев 2015 года составило  39 человек, что меньше по сравнению с
прошлым годом на 2 чел.

Среднемесячные доходы на душу населения в 2015 году составляют 5868 рублей. В 2016
году планируется увеличение среднемесячных доходов на 100,5% и составят 5900 руб. в месяц.
Основной составляющей роста доходов является валоризация пенсий, повышение з/платы
работников бюджетных учреждений. Численность проживающих пенсионеров на 01.01.2015г.
составляет 730 чел., а работающего населения - 1181 чел.

Фонд заработной платы работающего населения поселения в 2015 году составит 74564,473
тыс.руб, в 2016 году фонд оплаты повысится на 4,5% к уровню 2015 г., согласно повышения
заработной платы бюджетных работников, валоризации пенсий.

Молодежная политика

Молодежная политика в Савинском сельском поселении направлена:
- на выявление проблем молодежной сферы с помощью социологического исследования,

выхода на новый уровень понимания путей развития молодежных проблем, существующих в
поселении;

- создание условий для патриотического для патриотического воспитания,
интеллектуального, творческого, физического и духовного развития молодежи, поддержка
деятельности молодежных объединений, организация и развитие молодежного досуга и отдыха;

- формирование у молодежи активной жизненной позиции;

- обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, реализация мер по
социальной адаптации и повышения конкурентоспособности молодежи на рынке труда, занятости
и профориентации молодежи;

- формирование здорового образа жизни молодого поколения.
Реализация молодежной политики в Савинском сельском поселении в период с 2016 г. по

2018 годы будет проходить по основным направлениям:
1.Трудоустройство и занятость молодежи.
2. Проведение молодежных мероприятий, направленных на здоровый образ.
В целях решения проблемы безработицы среди молодежи в Савинском сельском поселении

будет проводиться работа в следующих направлениях:
- решение проблем по безработице путем предоставления общественных и временных

работ.
Планируется благоустроить:
общественные работы (от 6 до 30 лет) – 2016 г. – 2 чел.; 2017 г. – 2 чел.; 2018 г. – 3 чел.
временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске

работы – 2016 г. – 2 чел.; 2017 г. – 2 чел.; 2018 г. – 3 чел.
временное трудоустройство несовершеннолетних граждан (от 4 до 18 лет) 2016 г. – 2 чел.;

2017 г. – 2 чел.; 2018г. – 2 чел.
2. Духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание.
Это направление ориентированно на создание условий для гражданского становления и

патриотического воспитания молодежи, развитие деятельности военно-патриотических клубов,
проведение гражданско-патриотических мероприятий, посвященных знаменательным датам.

3. Организация досуга молодежи.
В этом направлении планируется проведение мероприятий по выявлению и поддержки

творческой молодежи, организация работы с подростками и молодежью, проведение праздников,
смотров, конкурсов.

3. Формирование здорового образа жизни молодежи (организация летнего отдыха
молодежи, профилактика против наркомании, алкоголизма и табакокурения)

Работа в этом направлении будет реализована через сеть мероприятий:
1) в целях профилактики против наркомании, алкоголизма и табакокурения ежегодное

проведение мероприятий против употребления наркотических веществ, слабоалкогольных
спиртных напитков (май-июль, что включает проведение акций, анкетирование. Проведение
мероприятий для молодежи в рамках программы «Поколение NEXT выбирает…», на базе МКОУ
«Савинская СОШ» - «Доза разума», «Чума 20 века», «Жизнь прекрасна», «Колокола Ада».
Проведение мероприятий в рамках программы «Я выбираю жизнь» - обучение сознательному
отказу от употребления наркотических веществ, формирование бережного отношения к себе и
своему здоровью, развитие способностей к сотрудничеству и укрепления качества лидера.

2) в целях организации летнего отдыха и занятости подростков на базе Савинской школы
создается лагерь труда и отдыха.

5. Государственная поддержка молодых семей.
Данное направление включает:
- проведение консультаций молодых семей по вопросам предоставления субсидий на

приобретение жилья;
- привлечение молодых семей для участия в мероприятиях по реализации молодежной

политике Савинского сельского поселения (спортивных, культурно-досуговых);
- оказание содействия в трудоустройстве молодым семьям, испытывающим трудности в

поиске работы.

Культура

Основной целью в области культуры является повышение уровня удовлетворения
социальных и духовных потребностей населения, сохранения культурного наследия Савинского
сельского поселения, поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры,
обеспечение единого культурно-информационного пространства и повышение доступности
культурных благ для жителей поселения, обеспечение роста влияния культуры на развитие

общества, формирования ценностных ориентиров населения, повышения качества
культурно-досуговых услуг населения, формирование (реконструкция и обновление)
муниципальных учреждений культуры. Культурно-досуговая работа проводится по основным
направлениям деятельности.

Понимая важность патриотического воспитания, ведется целенаправленная,
систематическая работа по пропаганде патриотизма, нравственных ценностей, российских
традиций, воспитанию гражданских качеств, патриотических чувств нового поколения.
Проводятся традиционные праздничные мероприятия.

- реализация семейной политики – одно из важнейших аспектов в работе данного
учреждения. Активно ведется работа по пропаганде положительного опыта семейных отношений
и вовлечению семей в организацию активного досуга, творческого общения.

- организация досуга пожилых людей, инвалидов и других социально незащищенных
групп населения остается приоритетом в деятельности культурно-досугового учреждения
поселения. Досуг пожилых людей представлен в форме музыкальных вечеров,
конкурсно-развлекательных программ.

- ремонт памятников, уход и уборка за воинскими могилами, братским кладбищем.

Развитие массовой физической культуры и спорта

В Савинском сельском поселении проводится активная работа по привлечению населения
к занятиям физической культурой, спортом, пропаганде и формированию здорового образа жизни.
Численность занимающихся физкультурой и спортом составляет более 15 % от общего числа
молодежи, проживающих в поселении. Население занято такими видами как: футбол, волейбол,
баскетбол, настольный теннис, шахматы, шашки, бокс, гиревой спорт.

Ежегодно проводятся спартакиада допризывной и призывной молодежи, спортивные
соревнования среди жителей ТОС.

Все более заметное место занимают физкультурно-спортивные и оздоровительные
мероприятия среди учащихся школ, а также проведение спортивно-театрализованных праздников.

Основными мероприятиями по укреплению материально-технической базы для развития
физкультуры и спорта является следующее:

- создан спортивный клуб «Чемпион»
- завершен ремонт здания, предназначенного под клуб
- приобретены тренажеры, закуплен спорт.инвентарь
В поселении имеются 2 мастера международного класса, 3 мастера спорта и 4 кандидата в

мастера спорта. С детьми и молодежью проводят спортивные занятия опытные тренера (гиревой
спорт – Татранов Н.К.), (бокс – Кабунин В.В.), (теннис – Десна А.П.).

Из средств бюджета Савинского сельского поселения на 2016-2018 будет оплачено
содержание помещения, оплата труда тренеров, приобретение спортивного инвентаря, который
поможет развивать различные виды спорта в нашем поселении.

Потребительский рынок

Инфраструктура потребительского рынка Савинского сельского поселения характеризуется
развитой системой по оказанию населению услуг розничной торговли, общественного питания и
бытовых услуг, высокой насыщенностью товарами.

Оборот розничной торговли в 2016 г. составит  49566,211  тыс.руб. к 2018 году оборот
розничной торговли ориентировочно возрастет на 111,5% к уровню 2016 года и прогнозируется на
уровне  55271,293 тыс.руб.

К 2016 году объем общественного питания составит  383,5 тыс.руб., а к2018 году -  457,7
тыс.руб., что составляет 119,4% к 2016 г.

Объем оказанных платных услуг населению в 2016 году планируется произвести на сумму
18922,210 тыс.руб., к 2018 году этот показатель увеличится на 111,5%. Наибольшую долю в
общем объеме платных услуг занимают коммунальные услуги – 78%, услуги связи – 13%.
Высокие темпы роста цен и тарифов на услуги жилищно-коммунального хозяйства повышают их
удельный вес в общей структуре услуг. Услуги ЖКХ составляют более 70% всего объема всех

услуг. Ожидаемый объем бытовых услуг за 2016 год составит  196,869 тыс.руб., к 2018 году он
увеличится до  219,526 тыс.руб. увеличение планируется за счет открытия новых видов бытовых
услуг. Наибольшую долю бытовых услуг занимают: парикмахерские услуги..

Развитие малого предпринимательства

По состоянию на 01 января 2015 года в Савинском сельском поселении осуществляют
деятельность 4 предприятия малого бизнеса, 50 предпринимателей. В ближайшие три года
количество малых предприятий и предпринимателей планируется с увеличением на 1
предприятие. Оборот малых предприятий планируется к 2018 году возрасти в 1,05 раза по
сравнению с 2016 годом. Наибольшее число индивидуальных предпринимателей занято в сфере
торговли – более 98%.

Развитие жилищно-коммунальной сферы

Жилищное строительство
Методикой формирования межбюджетных отношений в Волгоградской области на

2016-2018 годы финансирование капитального строительства отнесено на уровень Палласовского
муниципального района.

Строительство объектов культурного назначения и жилищного строительства не
предусмотрено.

В 2013г. изготовлена проектно-сметная документация на строительство спортивного
стадиона, планируется включение в областную программу по развитию спорта на селе.

В связи с перераспределением расходных полномочий с 1 января 2016г между
муниципальным районом и поселением в сфере ЖКХ объем финансирования  мероприятий на
2016г. составляет  50 тыс.руб.

Работы по ремонту дорог, находящих в границах поселения на 2016г. запланированы в
объеме  675,87   тыс.руб.

Приложение
к постановлению Администрации
Савинского сельского поселения

                                                                                                                                                                  от  «11» апреля 2016г. № 70

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Савинском

сельском поселении на 2015-2018 годы»
№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей
Базовый год
(отчетный)

Текущий год Первый год
реализации

муниципально
й программы

Второй год
реализации
программы

Третий год
реализации
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Количество

индивидуальных
предпринимателей Чел.

40 41 42 43 44

2. Увеличение
количества рабочих

мест
Чел.

0 1 1 1 1

3. Увеличение доли
налоговых

поступлений
%

0 0,1 0,1 0,1 0,1